ss. eo. ti. q. 38. nisi violenta sit p̄sumptio
in orrarium. **B**

Quid de quibusdā qui allantes osue-
tudine accipiunt a subditis de mobi-
libus q̄quid volūt. 7 p̄cipue expoliāt
eos qn suspiciant illos velle trāire ad
aliū! **R**. scdm **X**. **T**ales dñi peccant 7
tenent ad restitutionē. ut tactū est in
S. 2. nisi q̄ si certum forsitan esset q̄ a
pncipio in cōcessione terre fuisset exp̄s
se impositum tale onus. tolerari posset
oū tñ vltra modū non grauāt eos nec
manētēs nec recedentes. **A**. 7 oū tñ
nō fuerit impositū p̄ malitiam ul' frau-
dem. fm eū. **X**. **E**t pdictis con. **U**l. 7
addit. **S**ed pbabile nō ē h̄mōi osue-
tudine nimis seruilē inducā esse de
volūtate subditoꝝ. s̄ p̄ coactionē 7 vi-
olentiā supioꝝ. **D**icit tñ idē **X**. q̄ in
hoc 7 sūb⁹ qui tolerant ab ecclia p̄ eo
q̄ aliq̄ ibi pot esse dubitatio diure aut
de facto. nō credo simplicit̄ eē de negā-
dam absolutionē. s̄ faciēda ē cū qdam
tñ dubitatione 7 p̄restatione sic. **A**b-
soluo te de hoc in q̄tū possū. sed timeo
uel credo q̄ nō sufficit tibi ad salutem
nisi aliter te habueris in hoc casu. ut i
sū. eo. ti. q. 39. **B**

Ut dñs possit v̄dere baliuis 7 h̄mōi
tallias 7 officia i subditos. **R**. fm
Tho. i qdā epla ad ducessam brabantie.
Apl̄s dicit sic. **M**ulta licēt s̄ nō oīa expe-
diūt. **C**ū aut baliuis 7 officialib⁹ vris
nihil omitteris nisi t̄palis officij p̄tā-
tem. nō video q̄re nō liceat vobis ven-
dere h̄mōi officia oū talib⁹ v̄datis d̄
q̄bus possit p̄sumi q̄ sint vtilēs ad h̄mōi
officia exercēda. 7 nō tāto precio
v̄dat̄ officia ut recuperare nō possint si-
ne ḡuamine subditoꝝ. **S**ed tñ talis v̄-
ditio oīo exp̄diēs nō v̄. p̄mo quia
frequēter cōtingit q̄ illi q̄ eēt magis

idonei ad huiusmodi officia sunt paupe
ut officium emere non possint. quoniam etiam si
tales diuites sint. tamen quia boni sunt non
ambiunt officia nec inhiant ad lucra.
Regē igitur ut plurimum illi officia emunt
qui sunt priores et subditos vestros oppri-
mentes. Unde magis expediens videtur ut
bonos et idoneos ad officia vestra eli-
gatis quos etiam iustos si necesse fuerit ad
suscipienda illa officia compellatis. quia
per eorum bonitatem et industriam magis accre-
scet vobis et subditis vestris quod de pre-
dicta officiorum venditione acquirere valeat.
Et hoc consilium dedit Moysi cognatus
suus. Prouide inquit de omni plebe viros
sapientes et timidos dei et qui oderint
auaritiam. et constitue eos tribunos et cen-
tiones. quoniam generos et decanos qui
iudicent populum omni tempore. **Idē** in superius. eo.
ti. q. 40. **Clare** est autem quod dicta officia re-
giminis vendi strictissime prohibentur
et statutum est quod non eligantur ambitione vel
preiudicio sibi vite. et talia assumpta
nihil debent per officium dare. Immo in
gesta debent iurare se per huiusmodi offi-
cium nihil dedisse vel postmodum nunquam
daturus se vel inpositam personam titu-
lacionis venditionis vel quocumque
alio velamento. Et ob hoc exceptis sala-
riis nihil penitus tam in administratione
positos quam post depositum officium per aliquod
prestitum beneficio tempore administrationis
quam seruitio meruerint accepturos. Et si
quis ausus fuerit prestita sacramenta ne-
gligere. non modo aduersus accipientem.
sed etiam aduersus eantem accusandi cun-
ctis tanquam crimine publicum concedit fa-
cultas. quod duplici pena eum qui cuius
fuerit modis omnibus feriendo. **C. ad. l.**
iulian. repe. l. si. B
Utrum liceat omnino recipere mutuum a tali
bus officiatis. ita quod satisfaciatur sibi de

officio. **Re. fm. Tho. i. predicta epistola. Ad**
hoc videtur dicendum. quod si pacto mutuum
datur ut officium recipiant absque dubio pa-
ctum est usurarium. quia per mutuum accipiunt
officium potestatem. Unde in hoc datur eis occa-
sione peccandi. Et ipsi etiam tenent te-
signare officio taliter acquisito. Si tamen
officium gratis dederitis. et postmodum
mutuum receperitis ab eis quod de officio re-
cipere possent hoc absque omni peccato posset
fieri. **A. 38 i. superius. eo. ti. q. 41. B**
Utrum persone ecclesiastice debeant persol-
uere exactiones vel tallias. **Re. nullo modo**
nec licet laicis exigere ab eis etiam ratione
possessionum suarum. domorum. aut prediorum
et de immo. ec. quia nonnulli. lib. 6. **A**
nisi predicta fuissent per prius predictis exa-
ctionibus subiecta. tunc enim transeunt
cum onere suo. ut scilicet emittas ecclesie. **S.**
9. Sed posito quod quis verus dominus est. et
quod nihil penitus percipit quod vix credibile
est. quoniam ad minus a subditis recipiat iu-
sticias. et sequatur eum in exercitu in bello
iusto. Si tamen ita verum sit quod nihil
percipit. credo saluo meliori iudicio di-
cit Ray. quod debent aliquid in se statuere
quod datur sibi in signum subiectionis. ne al-
iutiliter videatur esse penes eum dominus rei sue
ar. optimus ad h. i. q. 2. eleutherius.
7. i. q. 3. si quis obiecerit. Si autem du-
biter quid aut quantum illud debeat esse
credo quod debet observare quod in vicinis
villis vel castris vel prouinciis observa-
tur. ita tamen quod illa villa non grauetur. Vel
si diuerse sint consuetudines ea que min-
us soluit eligatur. extra de consue. cum olim
in si. et de censu. ex pre. in fi. 7. c. super
eo. Et hoc totum intelligo. nisi ipse vel ali-
quis de antecessoribus suis vendiderit vel
donauerit eis illud quod in subiectione
signum consuevit percipere. tunc enim non potest
aliquid petere. **Con. VI. 7. Posti. Et addit**

Doftri. q. 15. vera sunt. nisi 3. omnia prescrip-
sissent libertate. ut in su. eo. ti. q. 37. **B**
Ad ma; talliaz pot opetere s. pedagiu

Temperantia.

Vide s. sobrietas. 7 etiam sup
ebrietas.

Testamentu p

Quoniam. Quis pot facere testame-
tu? **R.** fm Goff. Quilibz pot facere q
no phibet. **P**rohibet aut pmo filiis fa-
milias. nisi de peculio castris uel qsi.
ex te sepul. lic. li. 6. **N**ec pot relinqre
aliquid p aia sua sine pris assensu. **B**z bn
pot eligē sepultura si sup pubtatē sit.
ut hr s. sepultura 2. §. 3. **A.** Doc etiā
or i ocō. c. 13. **B** Itē phibet ipubes.
Itē seru. **Itē** furiosus nō hns luciduz
infuallū. **Itē** pdigus cui ē admistratō
bonoz infidicta. **Itē** mutus q nihil lo-
qitur. **S**urdus q oīno nihil audit. ut i
In sti. gb. nō ē p. fa. testa. p. torū. **A.** Et
ibi p q testm nō vitiat si infidictū ad-
ministratiōis bonoz uel sup pdcē infir-
mitates p^o eius ofectionē aduenerint
7 q si surdi 7 muti fuerit lratī. pnt te-
stari. ut ibidē in. §. sepe. **B.** Cec^o aut
pot cū solēnitare q hr. C. q. po. fa. testa.
l. hac ofultissima. **A.** Et ibi reqrāt q
hnt sup hō cōsulere. **B.** Itē 7 illi q pro-
pzijs renūciauerūt 7 nihil hnt. ut igres
si monasteria. in Auten. de mona. §. il-
lud. C. de sacrosanc. ecc. Auten. igressi
19. q. 3. ga igrediētibz. **S**ed si qs filios
hns monasteriū ingrediat nullo addi-
to testamto pmitter ei diuidē cū filiis
7 inf eos pncipare. ut in Auten. d. san.
epi. §. si q mulier. 18. q. 3. si q mulier. **A.**
Ibi or q si hns liberos ingrediat religi-
onē an qz de rebz suis inf eos disponat
liceat ei p^o ea inf eos diuidē legitia nul

la diminuta. 7 qd eis nō vederit mona-
sterio opetere. **S**ed si oēm su bam inter
filios diuidē uoluerit propa sua psona
filijs cōnumerata vnā sibi ptē oibus
mōis retineat. qz rebeat iuri monaste-
rij opetē. **S**i vō in monasterio moziat
anteqz inf filios legitios diuidat. legi-
mā ptē sibi pncipiat. **R**eliqz vō sube ps
monasterio opetat. **B.** pot etiā facē
testm qncūqz an p fessionē. cū ad scēn
reueri possit. ex de regu. statum. **A.**
Idē in su. li. 2. tit. 5. q. 101. fm Doftri. **B.**
Utz aut chcus possit facē testm. hēs s
clericus. 4. §. 2. **D**eternite qz si nō re-
nūciauerūt propzijs. nec se alicui eccle-
sie tradiderunt vitā mutādo. testati
pnt. al. nō. 19. q. 3. §. ecōtra paul. **A.**
Idē in su. eo. ti. q. 102. fm Doftri. **B.**
Itē testamēta publicoz vsurarioz sūt
irrita ipō iure. ex de usuz. q. 1. li. 6. **A.**
Ubi p q hēs vtz nisi pus fecit cauti-
onē seu satisfactiōē fm formā ibi tra-
ditam. **B.**

Utz religiosus i epm p motus pos-
sit testamētu facē. **R.** fm Tho. l. cōda
se de. q. 185. **N**ullo mō pot. ga sola vil-
pēlatio vtz ecclasticaz ei dmittit. que
morte finit ex q testm incipit valere.
Si tñ ex concessiōe pape testm faciat
nō intelligit d. propo testm facē. s. apli-
ca auctoritate intelligit ampliatā ptāf
sue dispēlatiōis. ut possit valere post
mortē. **A.** Idē in su. eo. ti. q. 103. **B.**

Quid si qs alique testari phibuerit
R. Ab eius erit hēditate repellē. ut
C. si qs ali. testa. prohib. l. 2.

Quot testes o; q sint in testamēto
R. Regulariter fm leges septē testes
requiruntur. in In sti. eo. §. si. 7. C. eo.
l. hac consultiissima. **D**oc tamen fallit.
quia quandoqz valet sine teste. ut si
miles in bello scibat 7 moziatur.

C. de mili. testa. l. milites. **A** . Ibi p3 q3 h locū h3 i testō ofecto tpe q̄ in militia morit̄ vulnerat̄. siue scripserit in dyppo. siue in terra. siue vbiq; **B** . Q̄q; sufficit vnus ut si fiat corā; impatore. C. eo. l. oīu; . **A** . Et ibi p3 q3 iste testē ē ipe īpator cū fuerit supplicatū p̄stituēdo heredē aliquā certā p̄sonā. **B** . Q̄q; duo ut int̄ filios. C. eo. l. hac ōsultissima. §. ex īpfecto. Vt si i territorio. **A** . i. nō i militia tēpore q̄ morit̄. **B** . testē milites. ff. d. mili. testa. l. luitus. Silt etiā i his q̄ sūt ad pias cās. ex eo. cū. eses. 7. c. relatum. Q̄q; tres ul̄ q̄tuor ut ex sp̄ali p̄uilegio. C. eo. l. si nō sp̄ali. 7. l. si vn̄. **A** . Et his legib; p3 q3 istud p̄uilegiū non magis arat̄ ad hūc numerū triū uel q̄tuor. q̄ ad aliū. **B** . Q̄q; q̄q; v3 in testamēto rustici. C. eo. l. si. **A** . Ibi p3 q3 h obrinet q̄n testm̄ sit i loco vbi septē testes hēri non p̄nt. **B** . Q̄q; etiā ōcto regrūt. ut q̄n testator vult testari i scriptis. 7. nescit lras. ut i dicta l. hac ōsultissima. Aduertendū q3 p̄dicta solēntas testū abrogata v̄t p̄ius canonicum ac etiā dīn3 p̄ qd̄ duo uel tres fidedigni testes sufficere vidētur fm̄ h. Posti. 7. glo. Ray. ut in sū. eo. ti. q. 104. Et de h̄ latius dicit̄ ē s̄. ecclesia p̄. §. 5. in additiōe. **B**